de 01/01/2005 a 31/12/2005, AUDITORIA SUMÁRIA, com sugestão dos seguintes roteiros, AUDIF-209, 
AUDIF 239 e AUDIF 241. Após as verificações feitas com aplicação dos roteiros acima sugeridos 
constatamos a seguinte irregularidade: Emissão de NFVC paralela ao uso de ECF. Que 
ocasionou a lavratura do Auto de Infração no valor de R$15.044,46 (quinze mil, quarenta e quatro 
reais e quarenta e seis centavos) com base de cálculo de R$752.222,76 (setecentos e cinqüenta e 
dois mil, duzentos e vinte e dois reais, e setenta e seis centavos) relativo à cobrança de multa 
formal por infração à obrigação acessória. 

Foi dado como infringido o artigo 824-D, inciso II do Decreto nº 6.284/97. 

O autuado, tempestivamente, através de seu representante legal, na sua peça defensiva (docs.